התכניות לחינוך משפטי קליני ע"ש אלגה צגלה דיווח למועצת הפקולטה – אוגוסט 2014 (סיכום שנה תשע"ד)

פרופ' נטע זיו, מנהלת התוכניות הקליניות

מזה 14 שנה פועלות התכניות הקליניות תחת חסות מכון צגלה, ובכפפות ישירה לדיקן. פרופ' נטע זיו המשיכה לנהל את התכניות. עו"ד גליה פיט שימשה כסגניתה. בשנה זו סיימה נטע זיו את תפקידה. יחליפו אותה החל משנת הלימודים תשע"ה פרופ' איסי רוזן צבי (מנהל אקדמי) וד"ר דליה דרומי (מנהלת מקצועית).

**מצורפים לעיונכם דו"חות סיכום שנה שנערכו על ידי עורכי הדין בקליניקות השונות המתארים בהרחבה את הפעילות בכל אחת מן הקליניקות. בכל הפעילויות הללו, ללא יוצא מן הכלל, נוטלים חלק הסטודנטים שלנו תוך מעורבות גבוהה.**

הקליניקות המשפטיות - סיכום פעילות לשנת תשע"ד 2013-2014

הקליניקה לזכויות אדם

כללי

העשייה המשפטית השנתית בקליניקה עסקה במגוון רחב של תחומים הקשורים בהגנה על זכויות אדם בישראל תוך התמקדות בזכויות של קבוצות מיעוט (המיעוט הערבי, קהילת הלהט"ב, אנשים בעלי מוגבלות, נשים ועוד). הקליניקה מתמחה בייצוג בבתי-משפט במגוון ערכאות - בהליכים חוקתיים, מנהליים ואזרחיים.

בקשתה לדירה בדיוור הציבורי נדחתה בשל העובדה כי אינה מוכרת כחד הורית, מאחר והיא רשומה כנשואה בתעודת הזהות. על החלטה זו הגשנו ערר בו טענו כי יש לראות בה כ"חד הורית" לצורך בחינת זכאותה לדיוור ציבורי וכי מצבה הוא כשל עגונה לפי ההגדרה שבסעיף 1 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995. טענו כי כשם שנוהל דיוור ציבורי מכיר בעגונה לפי אישור הרבנות כזכאית דיוור ציבורי, יש להכיר אף במוסלמית העונה על הגדרת "עגונה" בחוק ביטוח לאומי, כזכאית דיוור ציבורי. הערר התקבל ונקבע כי היא זכאית לדירה בדיוור הציבורי.

כמו כן פנינו בכתב לחברת החשמל בשמו של אדם, המחובר למכשיר חמצן, על מנת למנוע את ניתוקו מחשמל לשם גביית חובותיו.

ה. הזכות לפרטיות

תעודת מחלה של עובד

במאי 2008 הוגשה עתירה בשם הארגונים קו לעובד, רופאים לזכויות אדם והאגודה לזכויות האזרח, נגד שר התמ"ת בדרישה לביטול שתי הוראות בתקנות דמי מחלה (נהלים לתשלום דמי מחלה), תשל"ז – 1977 שמחייבות את העובד לחשוף בפני המעביד את אבחון המחלה שבגינה מתבקשים דמי מחלה, דבר שמהווה פגיעה קשה בפרטיותו של העובד. בדיון בעתירה שהתקיים ביום 3/7/14 הוציא בג"צ צו על תנאי בעתירה. בג"צ 4308/08 קו לעובד נ' שר התעשייה, המסחר והתעסוקה.

ו. שקיפות וחופש מידע

1.

לבסוף החלטתנו לא לעסוק בכך לאחר שבבדיקה שערכנו נוכחנו לדעת כי עוד משנת 2007 הונחו הצעות חוק דומות על שולחן הכנסת, כאשר האחרונה שבהן מיום ה-27/5/2013 עדיין תלויה ועומדת וממתינה לקריאה טרומית (הצעת חוק סדר הדין הפלילי (חקירת חשודים) (תיקון – נוכחות עורך דין בחקירת חשוד), התשע"ג-2013).

2.6

בחינת חוקתיות חוק המאבק בתופעת השימוש בחומרים מסכנים

עורך דין: איתי הרמלין

סטודנטים מטפלים: דורון פאר ואיתי שהם

תמצית העניין: לאחרונה נחקק "חוק המאבק בתופעת השימוש בחומרים מסכנים" (Endangering), אשר תכליתו לייעל את פרוצדורת הוצאתם מחוץ לחוק של חומרים פסיכואקטיביים.

הסטודנטים **טל שלום ונתנאל חבאני** כתבו את העתירה וליוו את ההליכים בבית המשפט ובוועדה המחוזית.

2. עתירה מנהלית וערעור מנהלי על דחיית העתירה בסוגיית חופש המידע בתחום התכנון והבניה (ע"ם 1662/14 ג'ייוסי ואח' נגד הוועדה המקומית לתכנון ובניה טייבה ואח') – העתירה שהגישה הקליניקה בשנת הלימודים תשע"ג (מאי 2013), בשם פעילי סביבה תושבי המשולש הדרומי, נדחתה בפסק-דין בתחילת פברואר 2014. העותרים ביקשו לעיין בתיק הבניין של אתר פסולת שאמור לעבור תהליך שיקום. הוועדה המקומית טייבה סירבה לאפשר עיון ללא הליך לפי חוק חופש המידע, או לחלופין הסכמת מבקש ההיתר.

הנייר הסופי יוצג בשולחן עגול של הרשות הארצית במשרד התחבורה, ותיבחן האפשרות להפוך אותו לתזכיר חוק.

הסטודנטים אורי בוסתנאי ופלג דודוביץ כתבו את נייר העמדה והציגו אותו בשולחן העגול.

7. הצעת חוק תקן תחנות (הצעת חוק לתיקון פקודת התעבורה (הוראות לעניין סככות המתנה בתחנות אוטובוס), התשע"ד–2014) - יוזמה משותפת עם ארגון "תחבורה היום ומחר". נושא התחנות, נגישותן והתאמתן לצרכי הנוסעים והתחבורה הציבורית מצוי בתפר בין השלטון המקומי לבין המרכז. כיום, אין הסדרה חוקית להקמה ותחזוקה של סככות המתנה בתחנות אוטובוסים, ובנוסף קיימת מגמה של הפרטת האחריות לתחנות ע"י רשויות מקומיות, והפיכתן לשטחי פרסום כלכליים גרידא.

חשיבות ההרצאה היתה בחיבור בין בעלי התפקידים ברשויות המקומיות לבין הממונים במשרד התחבורה. בכנס הצגנו הן את הבעיות שבהפרטת התחנות והן את הצעת החוק לתקן תחנות.

הסטודנטים נדב קפצן ומירב ליבנה כתבו את הצעת החוק.

8. הצעת חוק פיצויים ללא הוכחת נזק לנוסעי תחב"צ (הצעת חוק לתיקון חוק הגנת הצרכן (צרכני תחבורה ציבורית) – פיצויים ללא הוכחת נזק, התשע"ד – 2014) - יוזמה של הקליניקה, כחלק מלקחי פרויקט תביעות קטנות (ר' לעיל). הצעת החוק מבקשת להסדיר בחקיקה ראשית את זכויותיהם של צרכני התחבורה הציבורית וכן לשפר את השירות בתחבורה הציבורית באמצעות אכיפה אזרחית, צרכנית. הצעת החוק ממשיכה את המגמה שהותוותה בשנים האחרונות בדיני הצרכנות ומעניקה פיצויים ללא הוכחת נזק לצרכן התחבורה הציבורית, בעילות מוגדרות.

אנו מוזמנים לפגישות עם שר התחבורה ועם גורמים במשרדו, לקחנו חלק בישיבות של שדולת התחבורה הציבורית בכנסת, והשתתפנו השנה במספר כנסים וישיבות עם גורמי עניין נוספים – נציגי רשויות מקומיות, נציגי המפעילים וכיו"ב.

16. חקיקה לקידום תחבורה ציבורית ברשויות המקומיות (הצעת חוק לתיקון פקודת העיריות (תיקון – ועדת תחבורה ציבורית וממונה על התחבורה הציבורית), התשע"ד–2013) – ההצעה שנכתבה ע"י הקליניקה בשנת 2013, מתקנת את פקודת העיריות כך שבכל רשות מקומית תוקם ועדת תחבורה ציבורית וימונה ממונה תחבורה ציבורית. הצעת החוק נחתמה ע"י חברי הכנסת דב חנין, תמר זנדברג, יריב לוין ומשה גפני, הונחה על שולחן הכנסת ב-14.10.2013 וממתינה לעלות לוועדת שרים.

הקליניקה לזכויות ניצולי שואה

פעילות עיונית

כחלק מהתוכנית העיונית נערכו שיעורים שבועיים בהם סקרנו ודנו בהתפתחות המשפטית של סוגיית הפיצויים לניצולי השואה בישראל החל מראשית שנות החמישים ועד ימינו. עסקנו בהרחבה בהתפתחות החקיקתית לאורך השנים וכן בהתפתחות הפרשנות הפסיקתית את חוק נכי רדיפות הנאצים (התשי"ז – 1957) על ידי בתי המשפט בישראל, אשר הרחיבה את מעגל הזכאים לפיצוי באופן דרמטי. עמדנו על הדינמיקה המשפטית שאפיינה מהלך פסיקתי זה, על השינויים החברתיים והתרבותיים שאפשרו אותו וכן על ההשלכות שיצר או עשוי ליצור השינוי המשפטי האמור.

בדרך זו, פערי הכוחות בין הדיירים ליזם, כפי שבאים לידי ביטוי בפרויקטים אחרים של התחדשות עירונית, מטשטשים.

בנוסף העניקו הסטודנטים סיוע משפטי פרטני לדיירי דיור ציבורי והיו מעורבים בניסוח הצעת חוק בנושא עדכון תקרת ההנחה לרכישת דירה לפי חוק הדיור הציבורי (זכויות רכישה), תשנ"ט-1998, שנכנס השנה לתוקף. העבודה המעשית במסגרת פרויקטים אלה דרשה מהסטודנטים לפתח כישורים של חשיבה יצירתית, יזמות חברתית ועבודת צוות לצד לימוד משפטי דקדקני של הסוגיות הרלוונטיות בתחום התכנון והדיור.

אם לא תעשה כן – בית הדין יוכל לפסוק את יתרת הסכום יתרת הסכומים שנתבעו בגין אי מתן הודעה לעובד ותלושים כדין לתובעת. לאחר פסק-הדין עסקנו בקיום ההכשרה לנתבעת, ובסופו של דבר נסגר התיק בהסכמה.

פרויקט מוניטורינג - החוק לעידוד של שילוב וקידום נשים בעבודה והתאמת מקומות עבודה לנשים **תשס"ח-2008**

מטרת החוק לעידוד שילוב וקידום של נשים בעבודה ושל התאמת מקומות עבודה לנשים, התשס"ח-2008, מאפריל 2008 היא להביא לשינוי בתרבות העסקית וטיפול מודעות ציבורית לשילוב וקידום נשים בעבודה, בין היתר על ידי התאמת מקומות העבודה לנשים ולאמהות בכלל, ובהתייחס לנשים מקבוצות אוכלוסיה המתקשות להשתלב במקומות עבודה, בפרט. פרויקט המוניטורינג בוחן את יישום החוק על נשים מקרב האוכלוסייה הערבית והאתיופית.